



ZAVOD ZA HITNU MEDICINSKU POMOĆ CRNE GORE

Crna Gora
ZAVOD ZA HITNU MEDICINSKU POMOĆ CRNE GORE

Broj 7172
Podgorica, 03.04 2026 god.

POJAŠNJENJE NA UPIT ZA POSTUPAK NABAVKE SREDSTAVA HIGIJENE od
23.03.2026.te godine

Predmet: Pojašnjenje na upit zainteresovanog lica za postupak nabavke sredstava higijene od
23.03.2026te objavljen pod šifrom 110404

Pitanja i odgovori su sledeći:

1. Na osnovu čl. 95 Zakona o javnim nabavkama, zahtijevamo pojašnjenje u vezi opisa predmeta javne nabavke u otvorenom postupku nabavke #110404 za stavke 1, 2, 3, 4, 5, 6 tražimo da pojasnite: - na osnovu kojih parametara i stručnih analiza su lica koja su pripremala tendersku dokumentaciju utvrdila da traženi proizvodi za čišćenje moraju imati baš navedeni sastav, na osnovu kojih parametara i stručnih analiza su lica koja su pripremala tendersku dokumentaciju utvrdila da traženi proizvodi za čišćenje moraju imati navedene certifikate?

ODGOVOR: U vezi sa Vašim zahtjevom za pojašnjenje tenderske dokumentacije za otvoreni postupak javne nabavke br. 110404, za stavke 1, 2, 3, 4, 5 i 6, obavještavamo Vas o sljedećem:

U navedenim stavkama tenderske dokumentacije nisu propisani konkretni sastavi sredstava za čišćenje, već je definisana isključivo njihova namjena i funkcionalne karakteristike koje proizvodi treba da ispune.

Takođe, zahtjev koji se odnosi na posjedovanje određenih certifikata formulisan je u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama, kao i sa ciljevima zaštite životne sredine. U tom smislu, za stavku br 6 traženi su ekološki prihvatljivi proizvodi koji posjeduju relevantne certifikate, poput EU Ecolabel, austrijskog ekološkog sertifikata, ili Cradle to Cradle, čime se osigurava da ponuđena sredstva ispunjavaju standarde u pogledu smanjenog uticaja na životnu sredinu (potrebno je da je procenat lako razgrađivih sastojaka 100%, sadržaj fosfora 0,00mg/g, da su sirovine na bazi pa palminog ulja sa sertifikatom RSPO 100%, da ambalaža ima stopu recikliranja preko 95%, i da je ambalaža proizvedena od minimum 50% reciklirane plastike.

Ukoliko ponuđač ponudi sredstva sa unaprijedom ekološkim karakteristikama, kao što su biorazgradivost, smanjen sadržaj štetnih supstanci, mogućnost reciklaže ambalaže ili druga svojstva koja doprinose zaštiti životne sredine, isto će se smatrati prihvatljivim, pod uslovom da ponuđena sredstva u potpunosti ispunjavaju sve minimalne tehničke i funkcionalne zahtjeve iz tenderske dokumentacije.

Navedene karakteristike neće predstavljati osnov za izmjenu kriterijuma za izbor najpovoljnije ponude, niti će uticati na vrednovanje ponuda, osim u dijelu provjere usklađenosti sa propisanom tehničkom specifikacijom.

2. Da li je komisija za sprovođenje postupka javne nabavke, tražila mišljenje nezavisnih stručnjaka (shodno članu 85 Zakona o javnim nabavkama), ili su članovi komisije bili dovoljno stručni da utvrde ovakav opis koji direktno upućuje na ponuđača Albo koji pritom nije ni



ZAVOD ZA HITNU MEDICINSKU POMOĆ CRNE GORE

proizvođač već se samo bavi trgovinom? - Smatramo da je navedeni opis predmeta javne nabavke diskriminatoran i suprotan osnovnom načelu Zakona o javnim nabavkama, kojima je

određeno da naručilac ne smije da ograniči ili spriječi konkurenciju između privrednih subjekata, a naročito ne smije da onemogućuje učešće privrednog subjekta u postupku javne nabavke neopravdanom primjenom diskriminatornih uslova i kriterijuma ili mjera kojima se favorizuju pojedini privredni subjekti. -Naručilac je postupio suprotno članu 88 Zakona o javnim nabavkama kojim je određeno da: "Opis i bitne karakteristike predmeta nabavke ne smiju da se prilagođavaju određenom privrednom subjektu ili određenom predmetu.

ODGOVOR: U vezi sa Vašim navodima, obavještavamo Vas o sljedećem:

Komisija za sprovođenje postupka javne nabavke je prilikom izrade tenderske dokumentacije postupala u skladu sa važećim Zakonom o javnim nabavkama. Opis predmeta nabavke zasnovan je na funkcionalnim zahtjevima i potrebama naručioca, a ne na karakteristikama koje bi upućivale na konkretnog ponuđača ili proizvođača.

Tenderskom dokumentacijom nisu definisani elementi koji bi ograničili konkurenciju, niti su zahtjevi postavljeni na način da favorizuju bilo kog privrednog subjekta, uključujući i subjekt koji navodite. Takođe, činjenica da određeni privredni subjekt može ispuniti tražene uslove ne znači da su isti diskriminatorni, već da su zasnovani na objektivnim potrebama naručioca.

U skladu sa članom 88 Zakona o javnim nabavkama, opis predmeta nabavke nije prilagođen konkretnom ponuđaču, već su definisani isključivo funkcionalni zahtjevi koje ponudena dobra treba da ispune. Radi potpunog i preciznog odgovora, molimo Vas da konkretno navedete koje tačno tehničke specifikacije ili zahtjeve iz tenderske dokumentacije smatrate diskriminatornim, kako bismo mogli dodatno razmotriti Vaše primjedbe.

3. Na osnovu čega ćete utvđivati ekvivalentnost proizvoda "odokativnom metodom" ili stručnom analizom svih ponuda i proizvoda a bez upoređivanja uzoraka? Pritom ograničili ste se na određenog ponuđača koji ne nudi ni najbolju a ni najpovoljniju robu koja se može naći na našem tržištu.

ODGOVOR: U vezi sa Vašim pitanjem koje se odnosi na utvrđivanje ekvivalentnosti ponuđenih proizvoda, obavještavamo Vas da se ocjena ekvivalentnosti neće vršiti "odokativnom metodom", već isključivo na osnovu dostavljene dokumentacije i objektivnih, provjerljivih kriterijuma.

Kao dokaz ispunjenosti zahtjeva iz tenderske dokumentacije, ponuđači su dužni dostaviti bezbjednosne listove (SDS) i tehničke listove proizvoda. Na osnovu ovih dokumenata vršice se stručna analiza karakteristika proizvoda, uključujući njihovu namjenu, sastav u mjeri u kojoj je relevantan za bezbjednost i upotrebu, kao i druge tehničke i ekološke parametre definisane tenderskom dokumentacijom.

Naručilac nije predvidio obavezu dostavljanja uzoraka u ovoj fazi postupka, već će se ocjena vršiti na osnovu dostavljene dokumentacije, što je u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama i principima efikasnosti i ekonomičnosti postupka.

Takođe, ističemo da postavljeni zahtjevi nisu ograničavajući na bilo kog konkretnog ponuđača, već su definisani na način da omoguće učešće svim privrednim subjektima koji mogu ponuditi proizvode odgovarajućih funkcionalnih, tehničkih i ekoloških karakteristika. Tvrdnje o favorizovanju određenog ponuđača nisu zasnovane na objektivnim činjenicama, imajući u vidu da svaki ponuđač koji ispunjava tražene uslove može ravnopravno učestvovati u postupku.



ZAVOD ZA HITNU MEDICINSKU POMOĆ CRNE GORE

4. Za stavku 12. Raspršivač pene za rastvore, crveno/bele boje. Molimo da nam pojasnite šta je pena ? I zašto mora biti crveno BELE boje – da li to znači pripadnost određenom klubu ili se mora uskladiti boja sa funkcionalnošću? Može li biti neke druge boje ? Mislimo da boja ne utiče na funkcionalnost i kvalitet proizvoda.

ODGOVOR: U vezi sa Vašim pitanjem za stavku 12 – raspršivač pene za rastvore, obavještavamo Vas o sljedećem:

Pod pojmom „pena“ podrazumijeva se način disperzije rastvora putem raspršivača koji omogućava formiranje pjenaste strukture, što je uobičajena karakteristika ove vrste proizvoda i služi efikasnijoj i kontrolisanoj primjeni sredstva za čišćenje.

Kada je riječ o zahtjevu u pogledu boje (crveno/bijela), saglasni smo da boja sama po sebi ne utiče na funkcionalnost niti na kvalitet proizvoda. U tom smislu, navedena boja se ne smatra obavezujućom tehničkom karakteristikom, već isključivo orijentacionim opisom.

Shodno tome, ponuđači mogu ponuditi raspršivače i u drugim bojama, pod uslovom da ispunjavaju sve ostale funkcionalne i tehničke zahtjeve definisane tenderskom dokumentacijom.

5. Za stavku 19. Aluminijska drška za mop, 140cm - sa sivom drškom – zašto drška mora biti sive boje ? I ovdje je opet očigledno je da je specifikacija prilagođavana određenom ponuđaču.

ODGOVOR: U vezi sa Vašim pitanjem za stavku 19 – aluminijska drška za mop, dužine 140 cm, obavještavamo Vas o sljedećem:

Zahtjev koji se odnosi na sivu boju drške nije postavljen sa ciljem favorizovanja određenog ponuđača, već proizilazi iz same prirode materijala. Naime, aluminijum kao osnovni materijal od kojeg je drška izrađena ima karakterističnu sivu (metalnu) boju, te je navedeni opis dat kao uobičajen i opšti.

Ova karakteristika ne predstavlja ograničavajući faktor u smislu konkurencije, niti upućuje na konkretnog proizvođača ili ponuđača, već opisuje standardno svojstvo materijala koji je tražen tenderskom dokumentacijom.

6. Za stavku 20. Micro ultra mop, plavi / 40cm - Sastav: 80% ultramicrofiber, 20% easy glide – šta predstavlja oznaka easy glide? Nije nam poznat materijal pod tim nazivom. –

Izraz Easy Glide najčešće nije poseban hemijski sastav vlakna, već komercijalni naziv za dodatna klizna / glajd vlakna ili trake koja omogućavaju da mop lakše klizi po podu uz manje trenja.

Kod profesionalnih mopova to obično znači da je tih 20% dodatih vlakana izrađeno od glatkog sintetičkog materijala (najčešće poliester ili poliamid sa specijalnim tkanjem) koji služi da:

mop lakše klizi po površini

smanji otpor pri brisanju

olakša rad na većim površinama

sprječi „lijepljenje“ mopa za glatke podove

omogućući bolje kretanje po hrapavijim podovima

To je u praksi tehnološki dodatak za ergonomiju rada, a ne poseban standardizovani materijal. Kod nekih proizvođača naziva glide stripes, sliding fibers ili easy move yarn.

Profesionalni opisi mopova često navode da takva vlakna „lakše klize po svim vrstama podova“.

Za naručioca nije od značaja komercijalni naziv navedene tehnologije, već da ponuđeni mop, pored sastava od 80% ultramicrofibera, posjeduje funkcionalna svojstva koja obezbjeđuju jednaku ili bolju kliznost, efikasnost pri brisanju i upotrebljivost na površinama za koje je namijenjen.



ZAVOD ZA HITNU MEDICINSKU POMOĆ CRNE GORE

Shodno navedenom, biće prihvatljiva i ekvivalentna rješenja drugih proizvođača koja obezbjeđuju isto ili bolje funkcionalno svojstvo, uz ispunjenje svih ostalih zahtjeva iz tehničke specifikacije.“

7. Za stavku 23. Rukavice za održavanje higijene od lateksa, žute boje, par, 1 kom - podrazumijeva 1 par. - Da li se misli na rukavicu za jednokratnu ili za višekratnu upotrebu? Zašto mora biti žute boje? Koja je debljina rukavice-materijala od kojeg je izrađena? Zašto jedinica mjere nije jasno definisana?

ODGOVOR: U vezi sa Vašim pitanjem za stavku 23 – rukavice za održavanje higijene od lateksa, obavještavamo Vas o sljedećem: Pod jedinicom mjere „1 kom“ podrazumijeva se jedan par rukavica, što je standardna praksa kod ove vrste proizvoda.

Iz opisa predmeta nabavke jasno proizilazi da se radi o rukavicama za održavanje higijene koje su namijenjene za višekratnu upotrebu, imajući u vidu njihovu svrhu i tip materijala (lateks), koji se uobičajeno koristi za izdržljivije, zaštitne rukavice.

Zahtjev u pogledu žute boje nije funkcionalnog karaktera, već predstavlja uobičajen standard u praksi za ovu vrstu rukavica (lakša vizuelna identifikacija i upotreba u procesu čišćenja), ali ne utiče na kvalitet niti performanse proizvoda, niti je ograničavajući faktor za konkurenciju.

Debljina materijala nije posebno definisana, jer se podrazumijeva da ponuđeni proizvod treba da bude odgovarajuće čvrstoće i kvaliteta za namjensku upotrebu, što će se cijeliti na osnovu dostavljene tehničke dokumentacije.

U tom smislu, opis predmeta nabavke je formulisan na način koji omogućava učešće većeg broja ponuđača, uz poštovanje funkcionalnih zahtjeva naručioca.

8. Za stavku 24. Ubrus za aparat dvoslojni bijeli 100% celuloza (20 kom. x 200 list.)-složivi- Traženo je 900 pak. Da li se misli na 900 komada-pakovanja ili 900 transportnih paketa. Molimo precizno definišite i specificirajte.

ODGOVOR: U vezi sa Vašim pitanjem za stavku 24 – ubrus za aparat, obavještavamo Vas da je opis dovoljno jasno definisan u tenderskoj dokumentaciji.

Naime, naznačeno je da jedno pakovanje sadrži 20 komada ubrusa, pri čemu svaki komad ima 200 listova. U skladu s tim, tražena količina od 900 odnosi se na 900 takvih pakovanja, a ne na transportne pakete.

Smatramo da je iz navedene specifikacije nedvosmisleno jasno šta predstavlja jedinicu mjere i ukupna tražena količina

9. Za stavku 25. Toalet papir rolna troslojni 90 m, 330g, GCP-90M/10- Šta znači oznaka GCP? Nije razumljivo šta znači pak.? Zašto opet specificirate proizvod od nekog ponuđača kada identične proizvode iste namjene i karakteristika imaju mnogi proizvođači? Šta znači 90m/10? -

ODGOVOR: U vezi sa Vašim pitanjima za stavku 25, obavještavamo Vas o sljedećem:

Oznaka „GCP“ ne predstavlja upućivanje na konkretnog proizvođača ili ponuđača, već internu ili katalošku oznaku proizvoda koja bliže opisuje tip i pakovanje artikla. Nije od značaja za ograničavanje konkurencije, niti predstavlja obavezujući element u smislu identifikacije proizvođača.

Oznaka „90 m/10“ jasno označava da se radi o pakovanju koje sadrži 10 rolni toalet papira, pri čemu je svaka rolna dužine 90 metara. U tom smislu, „pak.“ predstavlja jedno takvo pakovanje (10 rolni).

Tehnička specifikacija za ovu stavku definisana je kroz funkcionalne i osnovne tehničke karakteristike (troslojni papir, dužina rolne, približna gramaža), a ne na način da se favorizuje određeni ponuđač. Svi proizvodi koji ispunjavaju ove uslove smatraće se prihvatljivim.



ZAVOD ZA HITNU MEDICINSKU POMOĆ CRNE GORE

10. Za zadnje dvije stavke promijenite jedinicu mjere ili količinu I jasno definišite šta I u kojoj količini vam je potrebno

Odgovor: Smatramo da su jedinica mjere i tražena količina jasno definisani, te da nije potrebno dodatno mijenjati specifikaciju, imajući u vidu da ista omogućava učešće većeg broja ponuđača.

Za pitanja pod brojem 1, 4, 5, 7 i 9 Komisija će izvršiti izmjene I shodno tome produžiti rokove.

Predsjednik komisije za sprovođenje postupka

Dipl pravnik Valentina Gazivoda

Član komisije Mr Veselinka Vujović

Član komisije Nina Nenadović